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Høring	  vedr.	  udkast	  til	  bekendtgørelse	  på	  folkeskoleområdet 
	  
	  
Dansk	  Friskoleforening	  og	  Lilleskolerne	   takker	   for	  muligheden	   for	   at	  udtale	   sig	  
om	   de	   foreliggende	   forslag	   til	   bekendtgørelse	   som	   følge	   af	   revisionsarbejdet	   af	  
samtlige	  administrative	  forskrifter	  på	  folkeskoleområdet.	  	  
	  
Vi	  har	  følgende	  bemærkninger	  til	  de	  enkelte	  udkast:	  
	  
Udkast	  1:	  Udkast	  til	  bekendtgørelse	  om	  folkeskolens	  pædagogiske	  læringscentre:	  
Det	  vurderes	  ikke	  at	  få	  direkte	  indflydelse	  på	  friskoler	  og	  lilleskoler	  
Det	  kan	  oplyses,	   at	   foreningerne	  er	   i	   dialog	  med	  Nationalt	  Videncenter	   for	  Frie	  
Skoler	  vedr.	  et	  projekt,	  hvor	  undervisningen	  på	  frie	  grundskoler	  i	  relation	  til	  fol-‐
keskolereformen	  gøres	   til	  genstand	   for	  en	  analyse	  og	  eventuel	  efterfølgende	  vi-‐
densdeling	  med	  hele	  grundskolen.	  
	  
Udkast	  2:	  Udkast	  til	  bekendtgørelse	  om	  projektopgaven	  i	  folkeskolens	  9.	  klasse:	  
Kommentar	   til	   §3	   stk	   2:	   Når	   friskolelovens	   bestemmelse	   om	   »at	   stå	  mål	  med«	  
skal	  være	  retningsgivende	  for	  friskolens	  og	  lilleskolens	  undervisning	  og	  prøveaf-‐
holdelse	  herunder	  projektopgaven	   i	  9.	  klasse,	  vil	  det	  være	  af	  betydning	   for	  råd-‐
givningen	   af	   Dansk	   Friskoleforenings	   og	   Lilleskolernes	  medlemsskoler	   at	   få	   af-‐
klaret	  om	  særlige	  valgfag,	  der	  alene	  forefindes	  på	  den	  enkelte	  skole,	  og	  som	  ikke	  
indgår	  i	  oversigten	  af	  valgfag	  for	  folkeskolen	  ligeledes	  kræves	  at	  indgå	  i	  elevernes	  
arbejde	  med	  projektopgaven.	  
	  
Udkast	  3:	  Udkast	  til	  bekendtgørelse	  om	  procedure	  ved	  en	  elevs	  fritagelse	  for	  kri-‐
stendomskundskab	  i	  folkeskolen:	  
Det	   vurderes	   ikke	   at	   få	   betydning	   for	   friskolerne	   og	   lilleskolerne.	   Skolerne	   er	  
værdi-‐	  og	  holdningsbårne	  grundskoler,	  hvor	  forældrene	  forud	  for	  valg	  af	  skole	  er	  
gjort	   bekendt	   med	   skolens	   samlede	   undervisningstilbud	   herunder	   skolens	   un-‐
dervisning	  indenfor	  kristendomskundskabs	  fagområdet.	  
	  
Udkast	  4:	  Udkast	  til	  bekendtgørelse	  om	  befordring	  af	  elever	  i	  folkeskolen:	  
Dansk	   Friskoleforenings	   og	   Lilleskolernes	  medlemsskoler	   indgår	   i	   befordrings-‐
ordningen	  for	  de	  frie	  grundskoler	  administreret	  af	  Fordelingssekretariatet	  i	  Sla-‐
gelse,	  og	  det	  foreliggende	  udkast	  forventes	  derfor	  ikke	  at	  få	  betydning	  for	  elever-‐
ne	  på	  medlemsskoler.	  
Vi	  vil	  dog	  her	  benytte	  lejligheden	  til	  at	  henlede	  opmærksomheden	  på,	  at	  en	  ræk-‐
ke	  kommuner	  omlægger	  busruter	  meget	  sent	  op	  mod	  et	  nyt	  skoleår	  eller	  midt	  i	  et	  
skoleår,	   og	  dette	   foretages	  uden	  dialog	  med	   friskoler	   og	   lilleskolerne,	   hvor	   ele-‐
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verne	  benytter	   disse	   busruter.	   Fremadrettet	   vil	   det	   være	   af	   betydning,	   at	   kom-‐
munerne	   skal	   inddrage	   kommunens	   friskoler	   og	   lilleskoler	   i	   tilrettelæggelse	   af	  
busruterne	  på	  et	  tidspunkt,	  så	  det	  er	  muligt	  for	  skolens	  planlægning	  at	  tage	  højde	  
for	   omlægninger.	   Dette	   aktualiseres	   yderligere	   i	   det	   der	   kan	   opstå	   uhensigts-‐
mæssigheder	   i	  kølvandet	  af	   folkeskolereformen,	  hvis	  busruterne	  alene	  planlæg-‐
ges	  efter	  folkeskolen	  og	  den	  længere	  skoledag,	  hvis	  ikke	  samme	  tendens	  vil	  være	  
på	  fri-‐	  og	  lilleskolerne	  i	  området.	  Det	  er	  vigtigt	  for	  den	  samlede	  grundskole,	  at	  fri-‐	  
og	  lilleskoler	  kan	  fremstå	  som	  et	  alternativ	  til	  folkeskolen	  også	  i	  forhold	  til	  skole-‐
dagens	  længde.	  
	  
Udkast	  5:	  Udkast	  til	  bekendtgørelse	  om	  folkeskolens	  undervisning	  i	  tegnsprog:	  
Der	  er	  på	  friskoler	  og	  lilleskoler	  elever	  med	  såvel	  høreapparat	  som	  cochlear	  im-‐
plant,	  og	  det	  kan	   ikke	   læses	  tydeligt	  ud	  af	  det	   foreliggende	  udkast,	  om	  dette	   får	  
betydning	  for	  elever	  på	  friskoler	  og	  lilleskoler.	  Det	  vil	  være	  af	  betydning	  for	  for-‐
ældre	  til	  elever	  med	  hørehandicap,	  at	  der	  for	  disse	  forældre	  og	  børn	  er	  mulighed	  
for	  et	  frit	  skolevalg	  herunder	  en	  friskole	  eller	  lilleskole,	  og	  at	  de	  tilbydes	  samme	  
hjælpeforanstaltninger	  som	  elever	  i	  folkeskolen.	  
	  
Udkast	  6:	  Udkast	  til	  bekendtgørelse	  om	  sygeundervisning	  af	  elever	  i	  folkeskolen	  
og	  frie	  grundskoler:	  
Sygeundervisning	  af	  elever	  ved	  friskoler	  og	  lilleskoler	  foretages	  under	  hensynta-‐
gen	  til	  administrationen	  af	  tilskudsordning	  i	  Fordelingssekretariatet	  i	  Slagelse.	  	  
Der	  afsættes	  hvert	  år	  et	  beløb	  på	  Finansloven	  til	   tilskud	  til	  sygeundervisningen.	  
Den	   foreliggende	   ændring,	   der	   især	   kan	   få	   betydning	   for	   elever	   med	   hyppige	  
kortvarige	   fravær,	  vil	   vi	   anmode	  om	   følges	   tæt	   i	   samarbejde	  med	  Fordelingsse-‐
kretariatet	   og	   den	   økonomiske	   konsekvens	   vurderes	   i	   forhold	   til	   fremtidige	   Fi-‐
nanslove.	  
	  
Udkast	  7:	  Udkast	  til	  bekendtgørelse	  om	  folkeskolens	  specialundervisning	  og	  an-‐
den	  specialpædagogisk	  bistand:	  
Dansk	   Friskoleforening	   og	   Lilleskolerne	   vil	   her	   benytte	   lejligheden	   til	   at	   kom-‐
mentere	  §4	  stk	  2:	  Vi	   får	   indberetninger	  om	  elever	  som	  af	  kommunens	  pædago-‐
gisk-‐psykologiske	  rådgivning	  er	  vurderet	  til	  at	  burde	  overføres	  til	  et	  andet	  speci-‐
alpædagogisk	  tilbud	  i	  kommunen	  eller	  i	  anden	  kommune,	  og	  hvor	  dette	  både	  er	  
forældrenes	  ønske	  og	  skolens	  anbefaling,	  her	  hører	  vi,	  at	  eleven	  ikke	  kan	  overfø-‐
res	   til	   de	   foreslåede	   ordninger	   uden	   først	   at	   skulle	   indskrives	   i	   distriktsskolen.	  
Herefter	  vil	  det	  være	  op	  til	  lederen	  af	  distriktsskolen	  at	  foretage	  den	  videre	  vur-‐
dering	  uden	  et	  forudgående	  kendskab	  til	  eleven.	  	  
Det	  kan	  betyde	  meget	  »spildtid«	  for	  et	  barn	  som	  i	   forvejen	  er	  sårbart.	  Vi	  vil	  an-‐
mode	  om,	  at	  dette	  gøres	  til	  genstand	  for	  en	  videre	  overvejelse	  om	  hvilken	  prak-‐
sis,	  der	  af	  hensyn	  til	  barnet	  bør	  være,	  når	  en	  elev	  på	  en	  friskole	  eller	  lilleskole	  an-‐
befales	  overført	   til	  anden	  specialpædagogisk	   foranstaltning	   i	  kommunen.	  Dansk	  
Friskoleforening	  og	  Lilleskolerne	  stiller	  sig	  gerne	  til	  rådighed	  i	  en	  dialog	  om	  dette	  
forhold.	  
	  
Udkast	   8:	  Udkast	   til	   bekendtgørelse	   om	   folkeskolens	  undervisning	   i	   dansk	   som	  
andetsprog:	  
Dansk	  som	  andet	  sprog	  har	  egen	  ordning	  på	  friskoleområdet	  og	  finansieres	  efter	  
aftale	  ud	  af	  den	  samlede	  tilskudspulje	  til	  frie	  grundskoler.	  Set	  i	  den	  sammenhæng	  
vurderes	  det	  ikke	  at	  det	  foreliggende	  udkast	  vil	  få	  større	  indflydelse	  på	  den	  fort-‐
satte	  varetagelse	  af	  dansk	  som	  andet	  sprog	  på	  friskoler	  og	  lilleskoler.	  
	  



 

 

Udkast	  9:	  Udkast	  til	  bekendtgørelse	  om	  folkeskolens	  modersmålsundervisning:	  
Dansk	  Friskoleforening	  og	  Lilleskolerne	  har	  ingen	  umiddelbare	  bemærkninger	  til	  
dette	  udkast.	  
	  
Udkast	  10:	  Udkast	   til	   bekendtgørelse	  om	   indhentelse	  af	  børneattest	   ved	  ansæt-‐
telse	  og	  beskæftigelse	  af	  personer	  i	  skoler,	  fritids-‐	  og	  klubtilbud:	  
Det	  foreliggende	  udkast	  læser	  som	  en	  konsekvensrettelse	  som	  følge	  af	  ændringer	  
fra	   Børne-‐	   og	   Undervisningsministeriet	   til	   Undervisningsministeriet,	   og	   vi	   har	  
ikke	  bemærkninger	  til	  udkastet.	  
	  
	  

Med	  venlig	  hilsen	  
p.f.v.	  
	  
	  
	  

Ebbe	  Lilliendal,	   	   	   	   	   	   Søren	  Brinck	  
landsformand/Dansk	  Friskoleforening	   	   	   sekretariatsleder	  i	  	  
	   	   	   	   	   	   	   	   Dansk	  Friskoleforening	  
	  
	  
Søren	  Hansen	   	   	   	   	   	   Peter	  Højgaard	  Petersen	  
formand/Lilleskolerne	   	   	   	   	   sekretariatsleder	  i	  	  
	   	   	   	   	   	   	   	   Lilleskolerne	  
	  


